南京市农业农村局
	文件

	南京市财政局

宁农计〔2025〕34号

关于下达2025年第三批
市级农业专项资金计划的通知

江北新区经发局、财政局，各区农业农村局、财政局，市各有关单位：
为进一步加快推动科技成果转化为农业新质生产力，推动学习运用“千万工程”经验走深走实，持续强化资源要素投入支持力度，高水平推进都市现代农业强市建设，现将2025年第三批市级农业专项资金补助计划3610.58万元下达给你们（附件1），并同步下达任务清单（附件2、附件3）。有关事项通知如下：
一、支持重点
本批下达的2025年市级农业专项资金计划，主要支持三类重点方向：
（一）现代农业发展。主要支持农田基础设施建设等1个支持方向，资金请列“21201814-农业产业发展支出”科目。
（二）农业农村公共服务。主要支持和美乡村建设、省级特色田园乡村、农业机械化等3个支持方向，资金请列“2120816-农业农村生态环境支出”科目。
（三）农业绿色发展。主要支持农药零差率与“两废”回收等1个支持方向，资金请列“2120816-农业农村生态环境支出”科目。
二、下达方式
本批下达的三类专项资金主要根据市级审核通过的A类农业储备项目情况，同时考虑农业基础资源、工作任务、绩效评价结果、政策倾斜等因素进行分配，任务清单与资金计划同时下达（附件3）。
三、管理要求
（一）强化项目前期管理。各区要围绕全面推进乡村振兴重点工作和市定工作任务清单，结合本区实际，在经市级审核发布的A类储备项目中，按照“先有项目，再安排资金”的原则，制定资金安排和项目实施工作方案，按时将资金使用方案、实施方案批复、验收结果等材料报市备案。市本级项目相关管理要求参照《关于下达2025年第一批市级单位农业专项资金补助计划的通知》（宁农计〔2025〕9号）执行。
（二）强化项目资金管理。各区应加快市级农业专项资金拨付，在保障资金安全前提下，区分不同类型项目主体采用不同的资金支付方式，严格执行国库集中支付制度。加强形成资产的管理，及时登记入账并纳入固定资产。各区财政和农业农村部门要加强督导各镇街，严禁挤占、挪用、截留和滞留，按进度和合同及时兑付，减少资金沉淀。
（三）强化项目建设监管。各区要利用信息化手段准确填报系统数据，实时掌握项目进展和资金使用情况。加强对项目承担单位监管，对存在骗补、项目终止、严重失信或重大安全隐患的主体，取消一定时期惠农政策享受资格。同时指导镇街梳理500万元以上设施设备类项目，确保一产固定资产投资数据应统尽统。
(四)严格规范开展招投标和政府采购。各区要严格执行招投标和政府采购法律法规，落实“谁招标、谁负责”，依法必招工程项目，及纳入政府集中采购目录内的项目、货物及服务的集中采购，必须依托市、区公共资源交易中心组织。深入推进招标投标领域系统治理，强化招标方案制定、招投标组织、异议投诉处理等环节监管，严格投标人资格审查，加强中标单位跟踪，严肃整治“先定单位后招标”和围标串标、违法分包等违法违纪行为。
（五）强化全面绩效管理。各区要按照《南京市市级预算绩效管理办法》要求，加强资金使用效益管理。开展项目建成后效益监控和“回头看”，对照中长期绩效目标，重点评估投用运营、维护及可持续发展等情况，总结经验问题，提升管理水平。市农业农村局将按要求，组织开展绩效评价，评价结果将与下年度资金分配挂钩。

附件：1.2025年第三批市级农业专项资金计划下达表
2.2025年第三批市级农业专项资金任务清单（区级）
3.2025年第三批市级单位农业专项资金补助计划明细表
4.2025年第三批市级农业专项资金市局对口联系人

南京市农业农村局                南京市财政局
                                2025年9月4日
（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]南京市农业农村局办公室                   2025年9月4日印发
— 2 —